第４回 奈良県立医科大学医の倫理委員会議事概要

日  時：平成２４年１２月１７日（月）13:30～17:00

場  所：厳橿会館２階第１特別会議室

出席委員：車谷委員長、吉栖委員、長谷川委員、上野委員、高橋委員、塩見委員、寺川委員、軸丸委員

米田委員、牛田委員

欠席委員：青山委員、池邉委員

■議 事

 《審議》

《報告》

■迅速書面審査の報告

１）医の倫理委員会規程第８条第４項第１号

『計画書の軽微な変更』

該当なし

２）医の倫理委員会規程第８条第４項第２号

『多施設共同研究（主たる研究機関承認済み）』  ９件

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

560

わが国の妊産婦における静脈血栓塞栓症と関連疾患の遺

伝的素因に関する研究

産婦人科学 講師

佐 道 俊 幸

原案どおり承認

572

卵巣明細胞腺癌Ⅲ、Ⅳ期における癌幹細胞マーカーの後方

視的研究

産婦人科学 助教

古 川 直 人

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

573

再発リスクを有する子宮頸がんに対する術後補助療法に

関する調査研究

産婦人科学 助教

古 川 直 人

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

578

「子宮頸がんに対する広汎子宮全摘術後の合併症・後遺症

に関する調査」（特定非営利活動法人 婦人科悪性腫瘍研

究機構(JGOG)子宮頸がん委員会主導研究）

産婦人科学 助教

古 川 直 人

原案どおり承認

582

心血管疾患患者における血糖コントロールと心血管イベ

ントに関する研究

内科学第一 教授

斎 藤 能 彦

原案どおり承認

584

日本産科婦人科学会周産期委員会 周産期登録事業への

参加

産婦人科学 講師

佐 道 俊 幸

原案どおり承認

591

本邦における拡張期心不全の実態に関する多施設共同調

査研究

内科学第一 教授

斎 藤 能 彦

原案どおり承認

595

頭頸部腫瘍に対する中性子捕捉療法のプロトコールの確

立 ―有効性の評価―

耳鼻咽喉・頭

頸部外科学

助教

太 田 一 郎

本委員会で

再審査

596

NO 口腔癌における選択的頸部郭清術とセンチネルリン

パ節ナビゲーション手術の無作為化比較試験ー臨床試験

第Ⅲ相ー

耳鼻咽喉・頭

頸部外科学

研究員

上 村 裕 和

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

３）医の倫理委員会規程第８条第４項第３号

『被験者に対して最小限の危険』         ６件

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

571

地域の拠点病院における泌尿器科入院患者の変化 地域医療学 特任助教

桑 田 真 臣

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

574

小児およびＡＹＡ世代の骨軟部肉腫患者における治療成

績と身体的・社会的予後調査

整形外科学 講師

朴 木 寛 弥

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

583

超音波による肘部管内尺骨神経の動態解析に関する臨床

研究

整形外科学 助教

村 田 景 一

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

588

手術患者における SurgicalApgarScore と予後との関連性

の検討

麻酔科学 准教授

川 口 昌 彦

原案どおり承認

589

CardioVision® ＭＳｰ 2000 を用いた、女性の動脈硬化の

スクリーニング

産婦人科学 助教

川 口 龍 二

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

598

拡散テンソル法によるアルツハイマー病症例での辺緑系

回路の検討

中央放射線

部

准教授

田 岡 俊 昭

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

■倫理審査申請の審査

新規申請 １３件

変更申請  ４件

【新規】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

501

近赤外線分光分析法を用いた胎児血液の酸素飽和度の測

定

産婦人科学 講師

佐 道 俊 幸

継続審議

575

肉腫細胞におけるＵＢＱＬＮとＣＤ１３８の機能解析 整形外科学 講師

朴 木 寛 弥

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

579

妊娠特異的な合併疾患（羊水塞栓症など）の発症に関わる

母体組織内への流入因子の同定

産婦人科学 助教

成 瀬 勝 彦

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

581

Indocyanine green（ICG）蛍光法による手術領域リンパ

流と血流の検討

消化器・総合

外科学

助教

中 川  正

原案どおり承認

585

良性発作性頭位めまい症（クプラ結石症）に対する運動療

法（頭部傾斜跳躍運動）の効果

耳鼻咽喉・頭

頸部外科学

准教授

山 中 敏 彰

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

586

良性発作性頭位めまい症の発症（再発）と骨粗鬆症の関係

耳鼻咽喉・頭

頸部外科学

准教授

山 中 敏 彰

原案どおり承認

590

小児及び成人における注意欠如・多動性障害の診断および

トランスレーショナルマーカー探索における脳波の有用

性検討

精神医学 助教

太 田 豊 作

原案どおり承認

592

メニエール病外科治療における新しい手術選択

ー半規管遮断術の適応ー

耳鼻咽喉・頭

頸部外科学

准教授

山 中 敏 彰

継続審議

593
顔面神経検出装置を用いた顔面神経と内リンパ嚢の手術

解剖学的位置関係の検討

耳鼻咽喉・頭

頸部外科学

准教授

山 中 敏 彰

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

594

前立腺癌患者における背景因子、初期治療に関する実態調

査研究（NUORG 研究調査）

泌尿器科学 学内講師

田 中 宣 道

原案どおり承認

595

頭頸部腫瘍に対する中性子捕捉療法のプロトコールの確

立 ―有効性の評価―

耳鼻咽喉・頭

頸部外科学

助教

太 田 一 郎

原案どおり承認

597

新型ビデオ咽頭鏡「McGRATH」と通常の咽頭鏡での経鼻

挿管に関する比較検討

麻酔科学 助教

阿 部 龍 一

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

599

米国アイバンクの角膜を用いた角膜移植術 眼科学 助教

丸 岡 真 治

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

【変更】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

338-2

von Willebrand 病診断における全自動血液凝固測定装置

を用いた von Willebrand 因子測定の臨床的有用性に関

する研究

小児科学 教授

嶋  緑倫

原案どおり承認

409-2

ヒーモスアイエル vWF 試薬の臨床的評価

小児科学 准教授

野 上 恵 嗣

原案どおり承認

444-2

ＣＡＧおよびＰＣＩ後のＣＩ-ＡＫＩ（造影剤腎症）発症

に関する観察研究

内科学第一 助教

渡 邉 真 言

原案どおり承認

502-2

HTLV-1 母子感染予防に関する研究：HTLV-1 抗体陽性妊

娠からの出生児のコホート研究

産婦人科学 講師

佐 道 俊 幸

原案どおり承認

■その他

  次回２月１８日開催